tem, et amethystum, et chrysolithum, beryllum, et onychinum, et auro implevisti thesauros tuos et apothecas tuas in te, ex quo creatus es. Hæc si quis verba torquere voluerit, de eo, qui cernebatur, principe Tyri dicta acceperit : proprie tamen et vere conveniunt pernicioso damoni, qui in illo suam vim exercebat. Si igitur de principe Tyri, qui cernebatur, hæc accipiamus, ita intelligemus : « Tu es signaculum similitudinis. » Ad imaginem enim Dei plenus sapientia conditus est homo, rationis capax, et oratione instructus, pulchritudinisque corona, quippe omnibus rationis expertibus praestans, pedestribus et volucris, aequalibus et amphibibus. Et in deliciis paradisi Dei fuisti. Si quidem a primo parente genus **913** ducis, qui simul atque creatus est, in paradiso deliciarum positus fuit, ut opereretur et custodiret illum. Jure autem etiam Hierosolymam, quæ sacra et æterna urbs appellabatur, paradisum vocat, habentem et Dei prophetiæ, et pontificatus maximi arbores, vitam salutemque ministrantes. Olim vero Tyriorum regi cum rege Israelitarum intercedebat amicitia, eratque mutuum quoddam inter ipsos commercium, quod ex libris Regnorum facile est percipere. Illud autem : « Omnem lapidem pretiosum indutus es, » perspicuum est, si secundum litteram intelligatur, et de rege dictum accipiat. Infinitis enim bonis te instruxi, et omnis generis undique tibi materiam suppeditavi, undò diademata et coronas, sibilasque et zonas annulosque fecisti, penibus autem completis, propter horum abundantiam et ornatum contraria sentire perseverasti. Quod si ad diabolum hæc referantur, non ita intelligenda sunt : verum illud : « Tu es signaculum similitudinis, » de regno illi olim tradito et potestate illi concessa dictum accipiemus. Ait enim divinus Apostolus : « Secundum principem potestatis aeris hujus, spiritus qui nunc operatur in filiis incredulitatis. » Ut perspicuum sit, antiquitas hujus aeris administrationem illi commissam fuisse : sed propter superbiam principatu dejectum, in iis qui non credunt præconi verbo vim suam patefacere. « Plenus sapientia, et corona pulchritudinis, et in deliciis paradisi fuisti. » Pristinam per hæc illius innuit virtutem. « **Vidi 914** enim Deus, inquit, cuncta quæ fecerat, et erant valde bona. » Et iste quoque unus erat eorum quæ facta sunt, cum in deteriore partem nondum mentem committasset. Per lapides autem qui commemorati sunt, omnis generis sapientiam, scientiamque illius significat. Etenim sacerdotum princeps, rationale judicii, in quo positi erant

<sup>90</sup> Gen. 11, 15. <sup>91</sup> Ephes. 11, 2. <sup>92</sup> Gen. 1, 31.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>90</sup> B ένέπληστα. <sup>91</sup> άφ' — εκτ. Hæc apud LXX faciunt initium vers 14 Sed juxta Hebr. constituunt finem vers. 13, et hunc dant sensum : Hic, quo creatus es, parata erant (ca omnia). <sup>92</sup> και. Des. in B <sup>93</sup> B καταχθεις. <sup>94</sup> Βεικός. <sup>95</sup> και. και, B καλεσθαι. <sup>96</sup> περιους. In ed. priori præcedebat τε.

hi lapides, in pectore gestans, in Sancta sanctorum ingrediebatur, pectus vero est veluti quoddam cordis penu et munimentum. Et quæ sequuntur omnia, non principi Tyri, qui cernebatur, sed ei, qui cerni non potest conveniunt.

VERS. 14. *Præparatus enim fuisti, inquit, cum Cherub, unctus a Deo in tabernaculo habitante. Cum sanctis enim illis et augustis potestatibus opifacio et unctione dignatus es. Et unctionem hoc loco vocat sanctificationem, a divino Spiritu corporis expertibus et sanctis potestatibus subministratam.* « Et posui te in monte sancto Dei : factus es in medio lapidum ignitorum. » Montem sanctum Dei cognitionis celsitatem vocat, et lapides ignitos, sanctissimas potestates : etenim id quod pretiosum est continent, et illustrandi vi præditæ sunt : consuevitque sæpe divina Scriptura, pios quoque homines sanctos lapides nuncupare. « Lapidem enim sancti, inquit, volvuntur super terram <sup>k</sup>. » Sed hi sancti quidem, non tamen igniti. De superioribus vero potestatibus audiamus Davidem loquentem : « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros flammam ignis <sup>l</sup>. » Horum nihil in 915 Tyriorum principem, qui cernebatur, cadit, etiamsi millies litigiosi quidam contenderint, lapides ignitos Judæos esse, et Tyriorum cum ipsis commercium. Neque enim Judæi lapides igniti. Quod si prophetas, qui in ipsis fuere, lapides ignitos aliquis nominaverit, ne sic quidem sensus constabit. Nulla enim intercedebat impie viventibus Tyriis cum prophetis consuetudo, sed commercia negotiationum cum abjectissimis et humilibus Judæis habebant, quos nullus unquam sanæ mentis lapides ignitos ausus fuerit appellare, divinam legem violantes, et præter illius sententiam cum gentibus commercia instituentes. Imo ne illud quidem : « Posui te in monte sancto Dei, » huic convenire videri potest. Neque enim in Hierosolymis debebat, ut concedamus hæc etiam de monte Sion dici : et quæ sequuntur hoc aperte declarant.

VERS. 15. *Ambulasti enim immaculatus, inquit, in diebus tuis, ex quo creatus es tu, donec inventæ sunt iniquitates in te. Talis enim fuit ante lapsum diabolus. De hominibus vero audivimus.* « Nemo mundus a sorde, ne si unius diei quidem fuerit vita ipsius super terram <sup>m</sup>. » Hic autem, cum corporis expers esset, immaculatus fuit a principio : ubi vero in deteriores partem inclinatione voluntatis lapsus est, via penitus contraria incessit.